

This Question Paper consists of 36 questions and 11 printed pages.
ഈ ചോദ്യക്കടലാസിൽ 36 ചോദ്യങ്ങളും 11 അച്ചടിച്ച പുറങ്ങളുമുണ്ട്.

Roll No.

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

 Code No. **65/S/A/MM**
റോൾ നമ്പർ കോഡ് നമ്പർ

HOME SCIENCE
(ഹോം സയൻസ്)
(216 - MM)

Set

| |
|----------|
| A |
|----------|

Day and Date of Examination _____
പരീക്ഷാ ദിവസവും തീയതിയും

Signature of Invigilators 1. _____

മേൽനോട്ടക്കാരുടെ ഒപ്പ്
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper code No. **65/S/A/MM-A** on the Answer-Book.
7. The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.

പൊതു നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

1. പരീക്ഷാർത്ഥി അവന്റെ/അവളുടെ റോൾ നമ്പർ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാമത്തെ പുറത്ത് എഴുതിയിരിക്കണം.
2. ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ പുറങ്ങളുടെ എണ്ണവും, ചോദ്യപേപ്പറിൽ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളുടെ എണ്ണവും ശരിയാണെന്നു തീർച്ചപ്പെടുത്താനായി ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാം പുറത്ത് ഏറ്റവും മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സംഖ്യകൾ പരിശോധിക്കുക. കൂടാതെ ചോദ്യങ്ങൾ ശരിയായ ക്രമത്തിലാണോ എന്നും പരിശോധിക്കുക.
3. ഉത്തരങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതേണ്ടതായ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് നൽകിയിരിക്കുന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങളിൽ നിന്നും ഏറ്റവും ശരിയായ ഒരു ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്, അതായത് (A), (B), (C) അല്ലെങ്കിൽ (D). എന്നിട്ട് പ്രത്യേകം തന്നിരിക്കുന്ന ഉത്തരക്കടലാസിൽ നിങ്ങളുടെ ശരിയായ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തുക.
4. ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യമുൾപ്പെടെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളും തന്നിരിക്കുന്ന സമയപരിധിയിൽ ചെയ്തു തീർക്കേണ്ടതാണ്. പ്രത്യേക സമയപരിധിയൊന്നും ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്കായി മാറിവയ്ക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ല.
5. ഉത്തരക്കടലാസിൽ തിരിച്ചറിയുവാനുള്ള അടയാളങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുകയോ, നൽകപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തല്ലാതെ മറ്റെവിടെയെങ്കിലും റോൾ നമ്പർ എഴുതുകയോ ചെയ്താൽ, അത് പരീക്ഷാർത്ഥിയെ അയോഗ്യനായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിന് ഇടയാകും.
6. നിങ്ങളുടെ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ കോഡ് നമ്പർ **65/S/A/MM-A** ഉത്തരക്കടലാസിനു പുറത്തു എഴുതണം.
7. ചോദ്യപേപ്പർ ദ്വി-ഭാഷിതമാണ്. എന്തെങ്കിലും സംശയമുണ്ടാകുന്ന പക്ഷം ഇംഗ്ലീഷ് പരിഭാഷയന്മാർത്ഥമായി പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നതാണ്.

HOME SCIENCE

(ഹോം സയൻസ്)

(216 - MM)

Time : 2½ Hours]

[Maximum Marks : 85

സമയം: 2½ മണിക്കൂർ]

[പരമാവധി മാർക്ക് : 85

- Note :** (1) All questions are compulsory.
(2) Marks allotted for each question are indicated against it.

- കുറിപ്പ് :** (1) എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളും നിർബന്ധമാണ്.
(2) ഓരോ ചോദ്യത്തിനും നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള മാർക്ക് അതാതു ചോദ്യത്തിനു മുന്നിൽ സൂചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു.

1. What is the incubation period of Pertussis ? 1
- (A) 7 to 12 days (B) 1 to 3 days
(C) 4 to 6 days (D) 1 to 5 days

വില്ലൻ ചുമയുടെ ഇൻകുബേഷൻ പീരിഡ് (രോഗബാധ ഉണ്ടായി ലക്ഷണങ്ങൾ പ്രദർശിപ്പിക്കുന്നതുവരെയുള്ള കാലം) എത്രയാണ് ?

- (A) 7 മുതൽ 12 വരെ ദിവസങ്ങൾ (B) 1 മുതൽ 3 വരെ ദിവസങ്ങൾ
(C) 4 മുതൽ 6 വരെ ദിവസങ്ങൾ (D) 1 മുതൽ 5 വരെ ദിവസങ്ങൾ

2. Which of these diseases does not spread through unsafe drinking water ? 1
- (A) Hepatitis (B) Cholera
(C) AIDS (D) Typhoid

താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഏത് രോഗമാണ് സുരക്ഷിതമല്ലാത്ത കുടിവെള്ളത്തിലൂടെ പകരാത്തത് ?

- (A) ഹെപ്പറ്റൈറ്റിസ് (B) കോളറ
(C) എയ്ഡ്സ് (D) ടൈഫോയ്ഡ്

3. Which of these is not an example of labour saving device ? 1
- (A) Mixer (B) Table fan
(C) Washing machine (D) Vacuum cleaner

താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ അദ്ധ്യാനം ലാഭിക്കുന്ന ഉപകരണത്തിന് ഉദാഹരണം അല്ലാത്തതേത് ?

- (A) മിക്സർ (B) ടേബിൾ ഫാൻ
(C) വാഷിംഗ് മെഷീൻ (D) വാക്വം ക്ലീനർ

4. What do you mean by regularity ? 1
- (A) Respecting everyone in office
(B) Not being absent
(C) Respecting all jobs equally
(D) Keeping a check on anger

നിയമ നിഷ്ഠ എന്നതുകൊണ്ട് എന്താണ് നിങ്ങൾ അർത്ഥമാക്കുന്നത് ?

- (A) ഓഫീസിലെ എല്ലാവരെയും ബഹുമാനിക്കുക.
(B) വിട്ടുനിൽക്കാതിരിക്കുക.
(C) എല്ലാ തൊഴിലുകളെയും സമാനമായ രീതിയിൽ ആദരിക്കുക.
(D) കോപം നിയന്ത്രിക്കുക.

5. Sugar helps in preservation as it dissolves in water and, 1
- (A) Reduces water available for microorganisms
(B) Makes the food sweet
(C) Forms layer on food
(D) Lowers the acids in food

കേടുപാടുകൾ കൂടാതെ സൂക്ഷിക്കാൻ പഞ്ചസാര സഹായിക്കുന്നു, എന്നുകൊണ്ടെന്നാൽ, ഇത് ജലത്തിൽ ലയിച്ചു ചേരുകയും,

- (A) സൂക്ഷ്മജീവികൾക്ക് ലഭ്യമായ ജലത്തിന്റെ തോത് കുറയ്ക്കുകയും ചെയ്യും
(B) ഭക്ഷണത്തെ മധുരമുള്ളതാക്കുന്നു.
(C) ഭക്ഷണത്തിനു മേൽ ആവരണം രൂപപ്പെടുത്തുന്നു.
(D) ഭക്ഷണത്തിലെ അമ്ലാംശം കുറയ്ക്കുന്നു.

6. Which weave is formed when one weft yarn moves over two and under one warp yarn and produces diagonal lines on the surface ? 1

- (A) Plain (B) Twill
(C) Satin (D) Basket

ഒരു ഊട് നൂൽ മറ്റ് രണ്ടെണ്ണത്തിന്റെ മുകളിലൂടെയും ഒരു പാവ് നൂലിന്റെ താഴെയായും പോയി പ്രതലത്തിൽ കോണോട് കോൺ രേഖകൾ രൂപീകരിക്കുന്നത് താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഏത് തരം നെയ്ത്താണ് ?

- (A) ഫ്ലെയിൻ (B) ട്വിൽ
(C) സാറ്റിൻ (D) ബാസ്കറ്റ്

7. Rearrange the correct procedure of giving first aid in case of unconsciousness : 1

- (i) Sprinkle water on face
(ii) Take victim in fresh air
(iii) Rub hands and feet
(iv) Make victim lie on side
- (A) (ii), (i), (iv), (iii) (B) (i), (iv), (ii), (iii)
(C) (iii), (ii), (i), (iv) (D) (iv), (ii), (iii), (i)

അബോധാവസ്ഥയിൽ ആയ ഒരു വ്യക്തിക്ക് പ്രഥമ ശുശ്രൂഷ നൽകുന്നതിനുള്ള പ്രക്രിയയുടെ ശരിയായ ക്രമം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

- (i) മുഖത്ത് വെള്ളം തളിക്കുക.
(ii) വ്യക്തിയീ ശുദ്ധവായു ലഭിക്കുന്നിടത്തേക്ക് മാറ്റുക.
(iii) കൈകളും കാൽപാദങ്ങളും ഉഴിയുക.
(iv) വശത്തേക്ക് കിടക്കാൻ അനുവദിക്കുക.
- (A) (ii), (i), (iv), (iii) (B) (i), (iv), (ii), (iii)
(C) (iii), (ii), (i), (iv) (D) (iv), (ii), (iii), (i)

8. Meena wants to go for a picnic. Rearrange the correct sequence of its management process. 1

- (i) Call friends who want to go
- (ii) Cook and pack food
- (iii) Distribute work among friends
- (iv) Check everything packed

- (A) (ii), (i), (iii), (iv) (B) (i), (iv), (ii), (iii)
(C) (i), (iii), (ii), (iv) (D) (iv), (ii), (iii), (i)

മീന ഒരു പികനിക്ക്കിന് പോകാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. അതിന്റെ മാനേജ്മെന്റ് പ്രക്രിയകൾ യഥാർത്ഥ ക്രമത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുക.

- (i) വരാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന സുഹൃത്തുക്കളെ വിളിക്കുക.
- (ii) ഭക്ഷണം പാചകം ചെയ്ത് പാക്ക് ചെയ്യുക.
- (iii) സുഹൃത്തുക്കളെ ഓരോ ചുമതലകൾ ഏൽപ്പിക്കുക.
- (iv) എല്ലാം പാക്ക് ചെയ്തെന്ന് പരിശോധിക്കുക.

- (A) (ii), (i), (iii), (iv) (B) (i), (iv), (ii), (iii)
(C) (i), (iii), (ii), (iv) (D) (iv), (ii), (iii), (i)

9. List any four functions of fats. 2

കൊഴുപ്പിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് ധർമ്മങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക.

10. Write any four symptoms of Iodine deficiency. 2

അയോഡിന്റെ കുറവിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് ലക്ഷണങ്ങൾ എഴുതുക.

11. Describe the sponging technique used to remove stains from garments. 2

വസ്ത്രങ്ങളിൽ നിന്നും കറകൾ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള സ്പോഞ്ചിംഗ് വിദ്യ വിവരിക്കുക.

12. Which four points will you keep in mind while making a time plan ? 2

സമയ ക്രമം ഉണ്ടാക്കുമ്പോൾ നിങ്ങൾ മനസ്സിൽ കരുതുന്ന നാല് വസ്തുതകൾ അഥവാ പോയിന്റുകൾ ഏതെല്ലാം ?

13. Encourage pregnant women to get medical checkup done by telling them four advantages. 2

ഒരു ഗർഭിണിയെ, വൈദ്യ പരിശോധന നടത്തുന്നതിന്റെ നാല് മേന്മകൾ പറഞ്ഞ് കൊടുത്ത് അതിനായി പ്രേരിപ്പിക്കുക.

14. Tell any four buying tips to the consumers. 2

ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് സാധനങ്ങൾ വാങ്ങുന്നതിനുള്ള ഏതെങ്കിലും നാല് ടിപ്പുകൾ പറഞ്ഞു കൊടുക്കുക.

15. Give any four reasons for planning meals for a joint family. 2

ഒരു കുട്ടുകുടുംബത്തിനായി ഭക്ഷണം ആസൂത്രണം ചെയ്യേണ്ടതിനുള്ള ഏതെങ്കിലും നാല് കാരണങ്ങൾ പരാമർശിക്കുക.

16. Ritu wants to buy a mixer for her house. Which two human and two non-human resources would she use to fulfill this goal ? 2

റിതു തന്റെ വീട്ടിലേക്ക് ഒരു മിക്സർ വാങ്ങാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. ഈ ലക്ഷ്യം നേടുന്നതിനായി അവർ ഉപയോഗിക്കേണ്ടുന്ന രണ്ട് മനുഷ്യ സ്രോതസ്സുകളും, മനുഷ്യരല്ലാത്ത രണ്ട് സ്രോതസ്സുകളും ഏതൊക്കെയാണ് ?

17. Give any four suggestions to your siblings to reduce their expenses. 2

ചെലവ് ചുരുക്കുന്നതിനായി നിങ്ങളുടെ സഹോദരങ്ങൾക്ക് ഏതെങ്കിലും നാല് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുക.

18. Convince the women to breast feed their babies by telling them four disadvantages of bottle feeding. 2
- കുപ്പിപ്പാല് നൽകുന്നതിലെ ഏതെങ്കിലും നാല് ന്യൂനതകൾ പറഞ്ഞു കൊടുത്ത്, സ്ത്രീകളെ അവരുടെ മുട്ടികൾക്ക് മുലപ്പാൽ കൊടുക്കാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുക.
19. Suggest four ways to oppose gender discrimination at your home. 2
- നിങ്ങളുടെ വീട്ടിലെ ലിംഗ വിവേചനം തടയുന്നതിനുള്ള നാല് വഴികൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.
20. What are four problems faced by consumers regarding measures ? 2
- അളവുകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഉപഭോക്താക്കൾ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന നാല് പ്രശ്നങ്ങൾ ഏതെല്ലാമാണ് ?
21. Your sister has done her post graduation in the field of interior decoration. For the past five years she is unable to get a job. Suggest her four ways she can start earning money from home in this field. 2
- നിങ്ങളുടെ സഹോദരി ഇന്റീരിയർ ഡെക്കറേഷൻ രംഗത്ത് ബിരുദാനന്തര ബിരുദം നേടിയിരിക്കുന്നു. കഴിഞ്ഞ അഞ്ചു വർഷക്കാലമായി അവൾക്ക് ഒരു ജോലി കണ്ടെത്താൻ ആയിട്ടില്ല. ഈ മേഖലയിൽ വീട്ടിലിരുന്ന് അവൾക്ക് വരുമാനം ഉണ്ടാക്കാൻ ഉതകുന്ന നാല് മാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.
22. Convince people not to defecate in open by telling them four harmful effects of soil pollution. 2
- മണ്ണ് മലിനീകരണത്തിന്റെ നാല് അപകടങ്ങൾ പറഞ്ഞുകൊടുത്ത്, ആളുകളെ തുറസ്സായ സ്ഥലങ്ങളിൽ മലമൂത്ര വിസർജ്ജനം ചെയ്യാതിരിക്കാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുക.
23. Your brother wants to remove wrinkles from the cotton fabrics in his new mill. Describe the finish he should use for this. Also tell two other advantages of this finish. 2
- നിങ്ങളുടെ സഹോദരൻ അദ്ദേഹത്തിന്റെ മില്ലിലെ കോട്ടൺ തുണികളിൽ നിന്നും ചുളിവുകൾ നീക്കം ചെയ്യാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. അതിനായി അദ്ദേഹം ഉപയോഗിക്കേണ്ടുന്ന ഫിനിഷ് വിവരിക്കുക. ഈ ഫിനിഷിന്റെ മറ്റ് രണ്ട് മേന്മകൾ കൂടി പറയുക.

24. Compare the characteristics of cotton and nylon fibres. 3

പരുത്തി നാരുകളുടെയും നൈലോൺ നാരുകളുടെയും സവിശേഷതകൾ താരതമ്യം ചെയ്യുക.

25. Write any three each myths and facts regarding nocturnal emissions. 3

ഉറക്കത്തിൽ സംഭവിക്കുന്ന ശുക്ലവിസർജ്ജനത്തെ കുറിച്ച് ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് മിഥ്യാ ധാരണകളും മൂന്ന് യാഥാർത്ഥ്യങ്ങളും എഴുതുക.

26. Shambhu is making his new house. Which is six crucial features he should keep in mind while making the kitchen ? 3

ശംഭു തന്റെ പുതിയ വീടിന്റെ നിർമ്മാണത്തിലാണ്. അടുക്കള സജ്ജീകരിക്കുമ്പോൾ അയാൾ മനസ്സിൽ സൂക്ഷിക്കേണ്ട ആറ് സുപ്രധാന ഘടകങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ കാര്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാമാണ് ?

27. Your nephew is often forced by his friends to take alcohol. Suggest him six ways to be assertive and say no without feeling guilty. 3

നിങ്ങളുടെ അനന്തിരവൻ അവന്റെ സുഹൃത്തുക്കളുടെ നിർബന്ധത്തിനു വഴങ്ങി പലപ്പോഴും മദ്യപിക്കുന്നു. നിശ്ചയദാർഢ്യം ഉണ്ടാകുവാനും കുറ്റബോധം തോന്നാതെ, വേണ്ട എന്ന് പറയുവാൻ ഉള്ള ആറ് മാർഗ്ഗങ്ങൾ അവന് പറഞ്ഞുകൊടുക്കുക.

28. As a manager in the company, you have noticed a gradual reduction of values in the staff members. Make a six point checklist of expected values and put up on the display board of the office. 3

കമ്പനിയുടെ മാനേജർ എന്ന നിലയിൽ, ജീവനക്കാർക്കിടയിൽ മൂല്യബോധം കുറഞ്ഞു വരുന്നതായി നിങ്ങളുടെ ശ്രദ്ധയിൽ പെട്ടു. പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന മൂല്യങ്ങളുടെ ഒരു ആറ് പോയിന്റ് ചെക്ക് ലിസ്റ്റ് തയ്യാറാക്കി ഓഫീസിലെ ഡിസ്പ്ലേ ബോർഡിൽ പ്രദർശിപ്പിക്കുക.

29. Write any eight ways to prevent accidents at home from slippage. 4

വീട്ടിൽ വഴുതി വീണ് ഉണ്ടാകുന്ന അപകടങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുവാനുള്ള ഏതെങ്കിലും എട്ട് മാർഗ്ഗങ്ങൾ എഴുതുക.

30. Compare Baking and Roasting methods of cooking foods. 4

ഭക്ഷണം പാചകം ചെയ്യുന്നതിലെ ബേക്കിംഗ്, റോസ്റ്റിംഗ് രീതികൾ തമ്മിൽ താരതമ്യം ചെയ്യുക.

31. Your niece is born on 15th January 2023. Make an immunization schedule for her for one year so that she can have a strong immunity. 4

നിങ്ങളുടെ അനന്തിരവൾ ജനിച്ചത് 15 ജനുവരി 2023 ന് ആണ്. അവൾക്ക് ശക്തമായ രോഗ പ്രതിരോധ ശേഷി ലഭിക്കുന്നതിനായി, ഒരു വർഷത്തേക്ക് വേണ്ട പ്രതിരോധ കുത്തിവയ്പ്പുകളുടെ ഷെഡ്യൂൾ തയ്യാറാക്കുക.

32. Your society has been awarded as the best organization working towards preventing air pollution. Make people aware of at least four efforts made by them to encourage them to adopt similar practices. 4

വായു മലിനീകരണം കുറയ്ക്കുന്നതിനുള്ള ഏറ്റവും നല്ല സംഘടന എന്ന പുരസ്കാരം നിങ്ങളുടെ സൊസൈറ്റിക്ക് ലഭിക്കുന്നു. മറ്റുള്ളവർക്ക് അനുകരിക്കാൻ പ്രോത്സാഹനം നൽകുന്ന വിധത്തിൽ സൊസൈറ്റി പിന്തുടർന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് പ്രവർത്തനങ്ങൾ വിവരിക്കുക.

33. What eight precautions should you adopt while removing stains from delicate and expensive garments ? 4

മൃദുവായതും അതേസമയം വില കൂടിയതുമായ വസ്ത്രങ്ങളിൽ നിന്നും കുറുകൾ നീക്കം ചെയ്യുമ്പോൾ നിങ്ങൾ എടുക്കേണ്ടുന്ന എട്ട് മുൻകരുതലുകൾ ഏതെല്ലാമാണ് ?

34. In what eight ways can your mother save her energy while washing clothes. 4

വസ്ത്രങ്ങൾ അലക്കുമ്പോൾ, ഏതെല്ലാം എട്ട് മാർഗ്ഗങ്ങളിലൂടെ നിങ്ങളുടെ അമ്മയ്ക്ക് അവരുടെ ഊർജ്ജം ലാഭിക്കാൻ കഴിയും ?

35. (a) Write any two differences between growth and development. 4
(b) Development follows a fixed sequence. Support this statement with the help of two examples.

(a) വളർച്ചയും വികസനവും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

(b) വികസനം ഒരു സ്ഥിരമായ ക്രമത്തെ പിന്തുടരുന്നു. രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ സഹിതം ഈ പ്രസ്താവനയെ സാധൂകരിക്കുക.

36. Geeta is cooking vegetable of Methi and Carrot. Tell any eight reasons its nutrients may get destroyed. 4

ശീത, മേഥി ക്യാരറ്റ് എന്നിവ പാചകം ചെയ്യുന്നു. അതിലെ പോഷക ഗുണങ്ങൾ ഇല്ലാതെയാകാനുള്ള ഏതെങ്കിലും എട്ട് കാരണങ്ങൾ പറയുക.

- o 0 o -